
 1 轉後頁續答 

香港學科測驗 
中一入學前中文科模擬試卷（小六） 

答題紙 
學生姓名：          班別：    （  ） 

 
在方框內填寫每題答案前的英文字母。 
 
聆聽測驗 

聆聽範疇（22 分） 
聆聽理解：（選擇題每題各 2 分） 

 
1.         2.         3.          

4. (i)專業素養：掌握多方面的知識／擁有出色的

美術功底。                    

(ii)技    能：具有高超的手工技藝／能熟練地操作

各種儀器。（答案僅供參考） （3 分） 

5. 話語引用「台上一分鐘，台下十年功」，其目

的是說明我們在展覽中看到的各種經過修復

的精美文物，都是文物修復師長時間努力的成

果。（答案僅供參考）        （2 分） 

6. 酒精墨水畫是一種新興藝術，可以讓人 宣泄

緊繃的情緒 和 感受創作的快樂 。（2 分） 

7.         8.         9.          

10. (i) ：用紅色墨水，表達憤怒的情緒或感受到

的温暖。                           

    (ii) ：用灰色墨水，表達心中的悲傷或迷茫。 

                    

 

供教師用 
 

範疇 題目類型 題號 合計得分 

聆聽 聆聽理解 1－10  

閱讀 

詞義辨析 11－12  

句義辨析 13－15  

段義理解 16－18  

篇章理解（一） 

19 

 

20 

21 

22 

23 

24 

篇章理解（二） 

25 

 

26 

27 

28 

29 

30 

寫作 短文寫作 31  

 
測驗總積分： 

香港學科測驗中一入學前中文科模擬試卷（小六） 

D 

（任答一項即可） 

C D 

A D B 

聆聽理解短答題評卷參考 

(1) 如能根據話語內容，用通順文字寫

出其他正確答案，最多可給滿分。 

(2) 答對部分內容，酌量給分。 

(3) 錯、別字若不礙文意，則不另扣分，

否則酌情扣分。 

（3 分） （答案僅供參考） （「用綠色墨水，表達自己對未來

滿懷希望」亦是參考答案之一） 



 2 
轉後頁續答 

讀寫測驗 

讀寫範疇（78 分） 

詞義辨析：每題 1 分 

 

11.         12.        
 
句義辨析：每題 2 分 

 
13.         14.         15.                
 
段義理解：每題 2 分 

 
16.         17.         18.                
 
篇章理解（一）：共佔 14 分（選擇題每題各 2 分） 

 
19.         20.         21. 
 
22. 作者最初以為做電台節目只要有主持人讀稿就可以了。     

                             
作者的「疑惑」是做一檔節目是否需要這麼多人提前準備。（答

案僅供參考）                   （3 分） 
 
23. 節目策劃。因為作者可藉此了解節目策劃的重要性，以及如何策

劃節目。／節目主持。因為作者可藉此深入了解主持人的工作，

提升溝通能力和應變能力。／節目複盤。因為作者可藉此掌握主

持節目的技巧，以便日後改進。（答案僅供參考）    （3 分） 

 
24.   折服  （2 分） 

 

 

C D 

B C D 

C B D 

B D C 

篇章理解短答題評卷參考 

(1) 如能根據文章內容，用通順文字寫出其他

正確答案，最多可給滿分。 

(2) 答對部分內容，酌量給分。 

(3) 每個錯、別字扣 1 分，每題最多扣 1 分。 
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篇章理解（二）：共佔 15 分（選擇題每題各 2 分） 

 
25.         26.         27.        
 
28.  

訓練項目 內容 目的 

提速訓練 
練習各種步伐，交替

使用慢步和快步 

(ⅰ)讓駱駝學會在奔跑

中提高速度     

(ⅱ)適應性訓練 
接觸、熟悉機械騎師

及其他設備 

學會根據機械騎師指

令作出相應的動作 

耐力訓練 
(ⅲ)提升耐力     

          

(ⅳ)應對長距離的賽

事         

（4 分） 

29. 會。因為賽駝性格温和，不容易受驚，所以我認為我能和牠們相

處融洽。／不會。因為賽駝體格強壯，奔跑速度快，一旦失控，

可能會令我受傷。（答案合理即可）          （3 分） 

 
30.   注重  （2 分） 

 

 

 
 
評分項目 短文寫作評審準則 

內容 
（15 分） 

內容充實，切合題意，可給11-15分；内容較充實，較切合題意，可給5-10分；

內容不完整，不切合題意或離題，可給0-4分。 
文句用語 
（10 分） 

文句通順流暢，用語準確合宜，可給8-10分；文句較通順，用語較合宜，可給4-7
分；文句不通順，用語不合宜，可給0-3分。 

結構 
（7 分） 

結構完整，條理清晰井然，可給6-7分；結構完整，條理較清晰，可給3-5分；結

構不完整，條理欠清晰，可給0-2分。 

標點運用 
（3 分） 

大部分標點符號運用正確，可給3分；約有半數標點符號運用正確，可給2分；

少數標點符號運用正確，可給1分；完全沒有運用標點符號或大部分標點符號運

用錯誤，不給分。 

錯、別字 1-2個錯、別字扣1分，3-4個錯、別字扣2分，5-6個錯、別字扣3分，最多只可扣

3分，重錯者不另扣分。（不可給半分） 
其他 字數若多於 300 字，不超過 320 字，不扣分。 

C C 

轉後頁續答 

B 

（答案僅供參考） 
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完 

15 格 

30 格 

45 格 

60 格 

75 格 

90 格 

105 格 

120 格 

135 格 

150 格 

165 格 

180 格 

195 格 

210 格 

225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 

短文寫作（35 分） 

31.  
 
 
 

參考範文： 
過去六年，我在學校中印象最深刻的人，是我的同學梓言。 
我在四年級時轉學到現在就讀的學校。開學第一天，我沒吃早餐就出

門了。第二堂課下課後，我覺得胃部有點難受，便趴在桌子上休息。梓言
知道後，遞了一包東西給我，說：「還有一段時間才能吃午餐，你可以先吃
點我自製的小餅乾。」我十分感謝她，並記住了這位熱心的同學。 

後來，我和梓言成為了無話不談的好朋友。我才知道，原來梓言不僅
會做餅乾，還會做其他糕點呢。因為梓言的夢想是成為糕點師，所以她一
直在精進自己的烘焙技藝。去年，梓言為我親手做了一個生日蛋糕，讓我
感動極了。 

時至今日，我仍然記得蛋糕上那顆如紅寶石般的草莓，它不僅代表着
梓言對我的祝福，還代表着我們珍貴的友誼。 


